



Beskæftigelsesminister Mette Frederiksen
Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

Formanden

21. november 2012

Vedr. L 53 om førtidspension og fleksjob

PTU henviser indledningsvist til det høringssvar, som blev afgivet den 2. oktober 2012, hvoraf kopi vedlægges.

PTU henvender sig på ny af tre grunde, som hver for sig er af afgørende betydning, hvis L 53 skal kunne opfylde de mål, reformen sigter imod. Tidspunktet taget i betragtning med godt 160.000 ledige på det ordinære arbejdsmarked og ca. 17.000 på ledighedsydelse, som mangler et fleksjob, er det særlig vanskeligt at se, hvordan en reform, der skal skabe arbejdsmarkedstilknytning for de grupper, som er meget langt fra arbejdsmarkedet, skal kunne lykkes.

Målet kan alle kun tilslutte sig med glæde - men vejen til dette mål ser meget vanskelig ud.

Hvis det alligevel skal lykkes, uanset den eksisterende krise og betydelige ledighed må regeringen og forligspartierne forholde sig positivt til følgende forhold:

1. De mange ubesvarede spørgsmål i L 53

Næppe nogensinde før har så mange organisationer i og uden for DH - Danske Handicaporganisationer - stillet så mange ens spørgsmål til en reform som denne gang, og de er stort set alle forblevet ubesvarede.

Det efterlader stor tvivl om reformens virkninger i en lang række relationer om bl.a. så vigtige spørgsmål som retssikkerhed, kvalitetsstandarder, lønberegning og afgrænsning mellem fleksjob og pension, at reformen uden afklaring på disse og mange andre punkter får karakter af meget dårligt lovarbejde.

Det kan hverken Folketinget, regeringen eller kommunerne være tjent med, og det kan borgere bestemt heller ikke.

Alle disse svar efterlyses nu under udvalgsarbejdet mellem første og anden behandling i Folketinget.

2. Et godt tilbud, som gives for sent

Et godt tilbud, som gives for sent, er et spildt tilbud.

De gode elementer i reformen er jo modellen med tværfaglige rehabiliteringstilbud og ressourceforløb, men hvis en borger først får dette tilbud efter at have været igennem langvarig ledighed med alvorlig funktionsnedsættelse, arbejdsprøvninger og erhvervspraktik uden held er spørgsmålet jo om det ikke er for sent. Årelange mislykkede forsøg på afklaring er en alvorlig belastning og en barriere, som er næsten uovervindelig inden en ny revalidering.

Hvis borgeren ikke selv tror på værdien af et ressourceforløb og virkelig inddrages i dette, er chancerne for, at det vil lykkes at føre borgeren ind på arbejdsmarkedet yderst ringe.

Ressourceforløb skal tilbydes tidligere, ikke mindst til de unge. Hvis man fastholder, at Ressourceforløb kun tilbydes dem, der er allersværest at nå, vil succesraten blive så ringe, at reformen er dømt til at mislykkes. Så er det vel klogere at bruge ressourcerne på at redde dem, der kan reddes og at erkende, at der er nogle mennesker, som ikke kan arbejde og tilbyde dem pension.

3. Behandling må og skal altid gå forud for revalidering

Så længe en borger er syg, savner det mening at presse borgeren i gang med en revalidering.

Sygdom er hver mands herre, og uanset at målet er det gode at revalidere borgeren, nytter det ikke at forcere dette.

Borgeren må have tid og gives tid til at blive rask, før en revalidering kan iværksættes med rimelig udsigt til at kunne lykkes.

Det gælder uanset om borgerens lidelse er psykiatrisk eller somatisk. Lægelige vurderinger skal respekteres. Under de lidelser, der skal færdigbehandles, inden et ressourceforløb iværksættes, henhører også smerter/kroniske smerter. Selvom kroniske smerter desværre ikke lader sig helbrede, skal smertepatienter have både den specialbehandling på en smerteklinik, som kan gives og en vis tid til at lære at leve med deres smerter før en revalidering iværksættes.

4. Konklusion

Af de tre foran anførte grunde er en ikrafttræden af reformen allerede den 1. januar 2013 udelukket. L 53 bør udsættes.

Der skal være tid til en grundig og saglig udvalgsbehandling med besvarelse af alle spørgsmål.

Der skal være tid til at analysere reformens rette muligheder under vanskelige konjunkturer og finde egnede løsninger.

Der skal være tid til at investere i at vælge de borgere, der har udsigt til at profitere af reformens potentiale.

Med venlig hilsen

H. Kallehaug
Tidl. landsdommer
Formand for PTU